R E Q U E R I M E N T O  Nº. 207
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/3/2009

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a cascata “Véu da Noiva” é um dos pontos turísticos mais visitados em nosso Município, tanto por botucatuenses quanto por turistas que vêm de outras cidades conhecer nossas belezas naturais;

CONSIDERANDO que o referido ponto turístico dispõe de uma estrutura que conta com churrasqueiras, quiosques, lanchonete e dois tobogãs para a diversão e lazer dos visitantes;

CONSIDERANDO que o local no qual está localizada a supracitada cascata é de difícil acesso,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com a SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO e EMPRESA AUTO ÔNIBUS BOTUCATU - EAOB, a instalação de linhas de ônibus com ida/volta do ponto turístico “Véu da Noiva”, que funcionem de sexta a domingo e feriados, com saídas do “Café Tesouro”, “Rubião Júnior” e “Cohab 2”, com o intuito de facilitar o acesso dos munícipes e turistas àquele local e potencializar o turismo de nossa cidade.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de março de 2009.

Vereador Autor PROF. NENÊ

PSB

wlf